
 

 

 

 

C A B I N E T   M I N I S T R U 

ORDIN 

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului educației nr. 3.947/2022 

privind aprobarea Listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea 

unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare și venitul maxim 

brut lunar pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar pentru anul 

2022 

  

  Având în vedere solicitarea  Inspectoratului Școlar Județean Brăila nr. 6469/20.06.2022, a 

Inspectoratului Școlar Județean Dolj nr. 525/20.06.2022, a Inspectoratului Școlar Județean  Sibiu 

nr. 5122/10.06.2022, a Inspectoratului Școlar Județean Argeș nr. 6796/21.06.2022, a 

Inspectoratului Școlar Județean Neamț nr. 7440/21.06.2021, a Inspectoratului Școlar Județean 

Covasna nr. R 4706/21.06.2022, a Inspectoratului Școlar Județean Mureș nr. 470/21.06.2022 și a 

Universității Vasile Alecsandri – Bacău  nr. R 6319/1/07.06.2022,  

  În temeiul art. 10 alin. (1) și art. 11 alin. (1), (2), (4) din Normele metodologice pentru 

aplicarea Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării 

achiziționării de calculatoare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1294/2004, cu modificările 

și completările ulterioare, 

          Având în vedere Referatul de aprobare nr. 409/23.06.2022 și Procesul-verbal nr. 

408/23.06.2022 încheiat de către Comisia de Contestații numită prin Ordinul ministrului 

educației nr. 3787/2021,  

           În temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind   organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,  

 

ministrul educației  emite prezentul ordin: 

 

Art. I. Ordinul ministrului educației nr. 3947/2022 privind aprobarea listei nominale a 

beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării 

achiziționării de calculatoare și venitul maxim brut lunar pe membru de familie pentru care se 

acordă ajutorul financiar, pentru anul 2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 

552 bis din 6 iunie 2022 , se modifică și se completează după cum urmează:  

1. Art. 1 se modifică și va avea următorul cuprins:  

”Art. 1. Se aprobă Lista nominală a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui 

ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, pentru anul 2022, 

cuprinzând 1974 beneficiari, potrivit anexei, parte integrantă din prezentul ordin”.  

2. În anexă, numerele curente 168, 1333, 1334, 1312, 1313, 457,1201, 1204 și 1196 se 

modifică și vor avea următorul cuprins: 

 

Nr. 
crt. 

Beneficiar (părinte, tutore 
- în cazul minorilor) 

Județ 
înscriere 

Localitatea 
Numele unităţii 
de învățământ 

Minorul pentru care s-a solicitat 
ajutorul 

Numele solicitantului major 

care a depus cererea 
Numele elevului minor reprezentat 

168 Munteanu Raluca - Anca Bacău Bacău Universitatea Vasile 

Alecsandri 

Munteanu I.-G. Raluca - Anca 



 

 

 

 

C A B I N E T   M I N I S T R U 

1333 Ghiocel Petronela Neamț Roman Școala Gimnazială  

Mihai Eminescu 

Ghiocel  P. Ioana Elisa 

1334 Rașcu Ion Neamț Roman Școala Gimnazială  

Mihai Eminescu 

Rașcu I. Adela – Maria 

1312 Monu Mihai Neamț Răucești Liceul Vasile Conta 

Târgu Neamț 

Monu M. Mihaela 

1313 Lupu Răzvan Mihai Neamț Oglinzi Liceul Vasile Conta 

Târgu Neamț 

Lupu M. Răzvan Mihai 

457 Pálfi István Covasna Vârghiș Școala Gimnazială 

Borbáth Károly 

Vârghiș 

Pálfi I.  István Győző 

1201 Ghiurca Lavinia Mureș Vidrasău Școala Gimnazială 

Emil Drăgan 

Ungheni 

Lăcătuș R.B. Miruna - 

Lavinia 

1204 Otvos Sabina-Ioana Mureș Vidrasău Școala Gimnazială 

Emil Drăgan 

Ungheni 

Otvos  M.  Abel - 

Abraham 

1196 Nagy Levente Mureș Dumbrăvioara Școala Gimnazială 

Apafi Mihaly Ernei 

Nagy N. Rebeka -

Zsuzsanna 

 

3. În anexă, se elimină beneficiarii de la numerele curente 100, 366, 367, 1244, 1245 și 1300, 

după cum urmează:  

Nr.crt. 

Beneficiar 
(părinte, tutore 

- în cazul 
minorilor) Județ 

înscriere 
Localitatea 

Numele unităţii 
de învățământ 

Minorul pentru care s-a solicitat 
ajutorul 

Numele 
solicitantului 
major care a 

depus cererea 

Numele elevului minor reprezentat 

100 Tirlescu Doinița Argeș Priboieni Școala Gimnazială  

C.Rădulescu - Codin 

Tirlescu  I. Ioana Rodica 

366 Stancu Mariana Brăila Roșiori Școala Gimnazială  

Roșiori 

Stancu I. Mario- Ionuț 

367 Bănică Daniela Brăila Roșiori Școala Gimnazială  Bănică - Denis - Cătălin 



 

 

 

 

C A B I N E T   M I N I S T R U 

Roșiori 

1244 Crăciun Simona 

Luminița 

Mureș Căpușu de 

Câmpie 

Școala Gimnazială  

Iolandu Mare 

Crăciun  S. David  

Sebastian 

1245 Trif Ioan Mureș Căpușu de 

Câmpie 

Școala Gimnazială  

Iolandu Mare 

Trif I. Ioana Gabriela 

1300 Radu Ana Maria Mureș Râciu Școala Profesională 

Gheorghe Șincai Râciu 

Farcas M. Karina  

Andrada 

 

4. Se renumerotează pozițiile după numărul curent 100 până la numărul curent 1963. 

5. În anexă, după numărul curent 1963 se introduc zece noi numere curente, numerele curente 

de la 1964  până la 1974, care vor avea următorul cuprins:  

 

Nr.crt. 

Beneficiar 
(părinte, tutore 

- în cazul 
minorilor) Județ 

înscriere 
Localitatea 

Numele unităţii 
de învățământ 

Minorul pentru care s-a 
solicitat ajutorul 

Numele 
solicitantului 
major care a 

depus cererea 

Numele elevului minor 
reprezentat 

1964 Tunsu Vasilica 

Claudia 

Dolj Amărăștii  

de Sus 

Școala Gimnazială 

Amărăștii de Sus 

Gheorghe M.R. Mario- 

Cristian 

1965 Viorel Marius Dan Dolj Craiova Școala Gimnazială 

Nicolae Romanescu 

Viorel M.D. Albert  

Andrei 

1966 Enea Florina - 

Manuela 

Dolj Băilești Școala Gimnazială 

Amza Pellea 

Enea P.M.  Ionela - 

Alexia 

1967 Someiu Ancuța - 

Maria 

Sibiu Nocrich Școala Gimnazială 

Nocrich 

Subțirel I.R. Sanda 

Roberta 

1968 Cofraru Mădălina Sibiu Nocrich Școala Gimnazială 

Nocrich 

Măgâț L.I. Andrei 

Eduard 

1969 Mailat Ana Mirabela Sibiu Nocrich Școala Gimnazială 

Nocrich 

Mailat I. Antonio  

Nicolae 

1970 Lingurar Iliuța Sibiu Nocrich Școala Gimnazială 

Nocrich 

Slabu F.G. Ștefania 

Petruța 

1971 Savu Nicolae Sibiu Nocrich Școala Gimnazială Savu N. Denis  



 

 

 

 

C A B I N E T   M I N I S T R U 

Nocrich Iulian 

1972 Lingurar Ciprian 

Ioan 

Sibiu Nocrich Școala Gimnazială 

Nocrich 

Lingurar  C.I. Melisa  

Maria 

1973 Ciurar Maria  Sibiu Nocrich Școala Gimnazială 

Nocrich 

Căldărar P. Tuța Maria 

1974 Grancea Maria Argeș Valea Mare - 

Pravăț 

Școala Gimnazială 

 nr. 1 Valea Mare 

Pravăț 

Grancea - Maria 

Zenaida 

Art. II. Direcția Generală Economică, Direcția Generală Învățământ Preuniversitar, Direcția 

Generală Învățământ Universitar, Direcția Generală Infrastructură, Direcția Generală Juridică și 

Control și persoanele nominalizate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

MINISTRU, 

 

SORIN MIHAI CÎMPEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București 

Nr. 4.149 

Data: 29.06.2022 


